АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2018 года     №  92

Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления
муниципального контроля в области торговой деятельности

на территории Ёмсненского сельского поселения

В  соответствии  со  статьёй  72  Земельного  кодекса  Российской
Федерации,  Федеральным законом от  06.10.2003  г.  № 131-ФЗ «Об  общих
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»,
Федеральным  законом  от  26.12.2008  г.  №  294-ФЗ  «О  защите  прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,
Федеральным  законом  от  28.12.2009  г.  №  381-ФЗ  «Об  основах
государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской
Федерации»

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  Положение  о  порядке  организации  и  осуществления

муниципальном контроля  в  области  торговой деятельности  на  территории
Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                         Е.В. Туманов

Приложение
утверждено  постановлением
администрации  Ёмсненского
сельского  поселения
муниципального  района
город  Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области
от 30.11.2018 года № 92

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и осуществления
муниципального контроля в области торговой деятельности

на территории Ёмсненского сельского поселения

1.  Муниципальный  контроль  в  области  торговой  деятельности  на
территории Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области (далее – муниципальный
торговый  контроль)  осуществляется  органом  муниципального  торгового
контроля в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации",  Федеральным законом от  26.12.2008  г.  № 294-ФЗ "О защите
прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля"  (далее  -  Федеральный  закон  от  26.12.2008  г.  №  294-ФЗ),
Федеральным  законом  от  28.12.2009  г.  №  381-ФЗ  «Об  основах
государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской
Федерации»,  иными  федеральными  законами  в  области  торговой
деятельности,  законами  и  нормативными  правовыми  актами  Костромской
области, муниципальными нормативными правовыми актами администрации
Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области и настоящим Положением.

2.  Органом,  уполномоченным  на  осуществлении  муниципального
торгового  контроля,  является  администрация  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области (далее - орган муниципального торгового контроля).

3.  Муниципальный торговый  контроль  осуществляют  должностные
лица  органа  муниципального  торгового  контроля,  являющиеся
муниципальными  торговыми  инспекторами  (далее  -  уполномоченные
должностные лица).

Перечень  уполномоченных  должностных  лиц,  уполномоченных
осуществлять  муниципальный  торговый  контроль,  утверждается
распоряжением  главы  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения

муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области.

4.  При  организации  и  осуществлении  муниципального  торгового
контроля  орган  муниципального  торгового  контроля  в  пределах  своих
полномочий  взаимодействует  с  органами  и  должностными  лицами
территориальных  подразделений  федеральных  органов  власти,  органов
государственной  власти  Костромской  области,  правоохранительными
органами и органами прокуратуры.

5.  Целью  муниципального  торгового  контроля  является
предупреждение,  выявление  и  пресечение  нарушений  совокупности
предъявляемых  требований,  установленных  федеральными  законами,
законами Костромской области, а также муниципальными правовыми актами
органов  местного  самоуправления  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области в области  торговой деятельности.

6.  Предметом  муниципального  контроля  является  соблюдение
юридическим  лицом,  индивидуальным  предпринимателем  в  процессе
осуществления  торговой  деятельности  совокупности  предъявляемых
федеральными  законами  и  законами  Костромской  области  обязательных
требований  и  требований,  установленных  муниципальными  правовыми
актами  (далее  –  обязательные  требования  и  требования,  установленные
муниципальными правовыми актами).

7.  Предметом  проверки  при  осуществлении  муниципального
торгового контроля является:

-  В  сфере  размещения  нестационарных  торговых  объектов  –
соблюдение  при  осуществлении  деятельности  юридическим  лицом,
индивидуальным  предпринимателем  установленных  муниципальным
правовым  актом  требований  к  месторасположению  нестационарного
торгового объекта.

-  В  сфере  организации  и  проведения  ярмарок  –  соблюдение
организатором  ярмарки  установленных  муниципальным  правовым  актом
мест организации и проведения ярмарки.

- В сфере ограничений при осуществлении юридическими лицами и
индивидуальными  предпринимателями  розничной  торговли  алкогольной
продукцией - соблюдение границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа
алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процентов
объема готовой продукции.

8.  Орган  муниципального  торгового  контроля  и  уполномоченные
должностные  лица  при  осуществлении  полномочий  по  муниципальному
торговому контролю пользуются правами, предусмотренными Федеральным
законом от 26.12.2008 г.  № 294-ФЗ, соблюдают ограничения и выполняют

обязанности,  установленные  статьями  15-18  Федерального  закона  от
26.12.2008  г.  № 294-ФЗ,  а  также  несут  ответственность  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  за  неисполнение  или
ненадлежащее исполнение возложенных на них полномочий.

9. К отношениям, связанным с организацией и проведением проверок
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей,  применяются
положения Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ.

10.  Муниципальный  торговый  контроль  осуществляется
уполномоченными должностными лицами органа муниципального торгового
контроля  в  форме  проверок,  проводимых  в  соответствии  с  ежегодным
планом  проверок,  утверждаемым  органом  муниципального  торгового
контроля, а также внеплановых проверок.

План  проверок  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей  подлежит  согласованию  с  Нерехтской  межрайонной
прокуратурой и Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному
надзору (Россельхознадзор) по Костромской и Ивановской областям.

11.  Плановые  проверки  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей проводятся не чаще чем один раз в три года.

Плановые  проверки  в  отношении  субъектов  малого
предпринимательства в 2016-2018 годах организуются и проводятся с учетом
особенностей, установленных Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-
ФЗ.

О проведении плановых и внеплановых проверок юридические лица и
индивидуальные  предприниматели  уведомляются  в  порядке  и  в  сроки,
установленные Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ.

12.  Проверка  проводится  на  основании  распоряжения  органа
муниципального  торгового  контроля.  Проверка  может  проводиться  только
должностным  лицом  или  должностными  лицами,  которые  указаны  в
распоряжении органа муниципального торгового контроля.

13. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

-  Истечение  срока  исполнения  юридическими  лицами  и
индивидуальными  предпринимателями  ранее  выданного  предписания  об
устранении  выявленного  нарушения  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами.

-  Поступление  в  орган  муниципального  торгового  контроля
обращений  и  заявлений  граждан,  в  том  числе  индивидуальных
предпринимателей,  юридических  лиц,  информации  от  органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,  из  средств
массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,
вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности  государства,  а  также  угрозы  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера;

б)  причинение  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда  животным,
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  безопасности
государства,  а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

- Распоряжение органа муниципального торгового контроля, изданное
в  соответствии  с  поручением  Президента  Российской  Федерации,
Правительства  Российской  Федерации  и  на  основании  требований
прокуратуры  о  проведении  внеплановой  проверки  в  рамках  надзора  за
исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и
обращениям.

14.  Внеплановая  выездная  проверка  юридических  лиц,
индивидуальных предпринимателей по основаниям, указанным в подпунктах
«а» и «б» пункта 15 настоящего Положения, проводится после согласования
с прокуратурой Нерехтского района.

15.  Содержание,  сроки  и  последовательность  выполнения
административных процедур при осуществлении муниципального торгового
контроля  устанавливается  административным  регламентом,
разрабатываемым  и  утверждаемым  органом  муниципального  торгового
контроля  в  соответствии  с  постановлением  постановление  администрации
Костромской  области  от  21.02.2012  г.  №  71-а  «О  порядке  разработки  и
утверждения  административных  регламентов  осуществления
муниципального контроля».

16.  Утвержденный ежегодный план проведения  плановых проверок
доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения в
официальных  средствах  массовой  информации  и  на  официальном  сайте
Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район  Костромской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

17.  Орган  муниципального  торгового  контроля  осуществляет
ежегодно подготовку доклада об осуществлении муниципального торгового
контроля,  направляет  доклад  в  уполномоченный  орган  государственной
власти  Костромской  области  и  размещает  на  официальном  сайте
Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области в порядке и сроки, установленные
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации  и  Костромской
области.

18.  Информирование  по  иным  вопросам  организации  и
осуществления муниципального торгового контроля осуществляется органом

муниципального торгового контроля в соответствии с Федеральным законом
от  09.02.2009  г.  №  8-ФЗ  "Об  обеспечении  доступа  к  информации  о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

19.  Решения  и  действия  (бездействие)  должностных  лиц  органа
муниципального торгового контроля могут быть обжалованы в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

20.  Невыполнение  законных  требований  уполномоченных
должностных  лиц,  осуществляющих  муниципальный  торговый  контроль,
либо совершения действий,  препятствующих исполнению возложенных на
них  обязанность,  влекут  ответственность  в  порядке,  установленном
законодательством  Российской  Федерации  и  законодательством
Костромской области.